

## GOSPODARSTWO ROLNE BOVINE

*Gospodarstwo ekologiczne z dużą różnorodnością zwierząt, oferujące doskonałe produkty lokalne*

### Dane kontaktowe

Imię i nazwisko: Iveta Svobodová

Położenie: Heřmanovice, Czechy

Wielkość gospodarstwa: 432 ha

Rok podjęcia działalności: 1999

Główny kierunek produkcji: bydło mięsne, mleko, ser

Web / Facebook / Twitter: <https://www.farmabovine.cz>

Bovine to ekologiczne gospodarstwo rolne położone w pięknym, ale surowym krajobrazie Hrubego Jesionika. Gospodarstwo jest prowadzone przez Ivetę Svobodová, która ukończyła zootechnikę na Czeskim Uniwersytecie Przyrodniczym w Pradze (CULS).

Iveta prowadzi produkcję ekologiczną na trwałych użytkach zielonych. Głównym kierunkiem działalności jej gospodarstwa jest chów krów mięsnych, jednak od 2016 roku utrzymywane jest także małe stado krów mlecznych. Mleko jest wykorzystywane do skarmiania cieląt, a nadwyżki surowca są przetwarzane na sery i inne produkty mleczne.

W gospodarstwie znajduje się szeroka gama zwierząt: krowy ras mięsnych – około 220 szt.; jałówki – około 60 szt.; byki hodowlane – 9 szt.; jaki tybetańskie – około 20 szt.; krowy mleczne – 10 szt.; tuczniki – 3 szt.; kury – 30 szt.; konie – 8 szt. i osły – 4 szt.

Gospodarstwo należy do organizacji PRO-BIO, która jest jedynym krajowym stowarzyszeniem rolników ekologicznych, przetwórców i sprzedawców żywności ekologicznej. Stowarzyszenie oferuje konsultacje i doradztwo dla rolników ekologicznych, z których korzysta Iveta. Gospodarstwo prowadzi też nieformalną współpracę z okolicznymi rolnikami – sąsiedzi i koledzy oferują sobie nawzajem pomoc przy koszeniu, wypożyczają maszyny itp.

Oprócz działalności rolniczej gospodarstwo oferuje zakwaterowanie w specjalnie przygotowanym budynku z dwoma apartamentami, organizuje wycieczki dla szkół i przedszkoli. Z produkowanego mleka wytwarzane są w gospodarstwie produkty mleczne, takie jak np. jogurty i sery. Mała mleczarnia została założona w 2019 roku.

Dla szkół i innych większych grup organizowane są wycieczki, podczas których dzieci zapoznają się ze specyfiką rolnictwa górskiego, uczą się rozpoznawać zwierzęta gospodarskie, wyjaśnia się dzieciom różnice między rolnictwem ekologicznym i konwencjonalnym, rozmawia o chowie zwierząt i pokazuje zwierzęta podczas spaceru. Jeśli jest wystarczająco dużo mleka, zwiedzający mogą uczestniczyć w produkcji i degustacji serów. Apartamenty znajdują się w oddzielnym budynku, który jest podzielony na dwie niezależne części z prywatnym wejściem, łazienką, kominkiem i kuchnią.

W okresie funkcjonowania gospodarstwa wyremontowano obory, zakupiono ciągniki i inne maszyny rolnicze oraz zbudowano małą mleczarnię. Remont budynków inwentarskich sfinansowano z funduszy UE, a pozostałe inwestycje z kredytu. Mimo że kilkakrotnie podejmowano starania o dotacje, nie udało się ich uzyskać.

Zdaniem Ivety, jej gospodarstwo różni się od innych podejściem do pracowników. Bovine jest gospodarstwem rodzinnym w pełnym tego słowa znaczeniu – zatrudnia się w nim całe rodziny.

Jednocześnie, choć nie wydaje się to rozsądne z finansowego punktu widzenia, troska o środowisko i dobrostan zwierząt przeważa nad nastawieniem na zysk.

Iveta planuje, aby w przyszłości gospodarstwo Bovine pozostało firmą rodzinną, która troszczy się o zwierzęta i pracowników. Chciałaby, aby gospodarstwo w takiej formie i z takim nastawieniem trwało także w perspektywie długookresowej (20 lat). Ma jednak świadomość, że aby uzyskać dodatkowe dochody konieczne jest kontynuowanie procesów inwestycyjnych i modernizacyjnych.

### Zdjęcia:

